COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE
ATIVOS

Contratos e Governança
Libero Badaró,190, 5º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01003-010

Telefone: 2873-7377
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA

SPDA, DE 2025.
Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete
horas, reuniu-se virtualmente o Conselho Fiscal da COMPANHIA SÃO PAULO DE
DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA , com sede na Rua
Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, Centro, no Município de São Paulo, Estado de São
Paulo.
PARTICIPANTES: ANTÔNIO DEMÉTRIO SOUZA JUNIOR, Presidente do Conselho
Fiscal; EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE e RICARDO MOREIRA MUNIZ, Conselheiros
Fiscais; HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor Presidente; FRANCISCO
FABRICIO DE LIMA FREITAS, Diretor Administrativo Financeiro; DANILO LEAL
MONTES, Diretor Jurídico. Iniciando os trabalhos, os Conselheiros convidaram a mim,
FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS, para atuar como Secretário da Reunião. Após,
deliberou-se sobre a seguinte ORDEM DO DIA, a saber: 1) Acompanhar as
despesas de pessoal: folha de pagamento e encargos; respeito aos acordos
coletivos; identificar e acompanhar, se existente, a evolução de eventual passivo
trabalhista; alocação do quadro de pessoal: verificar o quantitativo de funcionários
da empresa, as áreas nas quais estão alocados e analisar a adequação deste
quadro; 2) Aprovação do calendário de reuniões para 2026; 3) Questionário de
Avaliação dos Administradores – Conselho Fiscal; 4) Situação geral das contas e
análise do Fluxo de Caixa mensal e projeção anual; 5) Relatório trimestral de
contingências jurídicas; e 6) Assuntos gerais. 
DELIBERAÇÕES: 1) O Diretor Administrativo Financeiro iniciou a reunião
apresentando o quadro de pessoal da SPDA, apresentando a estrutura funcional da
Companhia. Após, indicou a atual situação do reajuste salarial anual que foi definido
com base no IPC-FIPE e aguarda aprovação do COGEAI. Ato contínuo, apresentou o
impacto do reajuste nas contas no acumulado mensal e anual. Por fim, apresentou o
acumulado das despesas com pessoal de 2025 até novembro, comparando com o
mesmo período do ano passado. 2) Em sequência, o Diretor Administrativo
Financeiro apresentou o calendário de reuniões para o exercício de 2026. Os
Conselheiros aprovaram o calendário. 3) Com relação ao questionário de Avaliação
dos Administradores, o Diretor Administrativo Financeiro reforçou a importância da
avaliação conforme Decreto Municipal e salientou que o assessor faria o reenvio do
formulário aos Conselheiros. 4) Em relação à situação geral das contas, o Diretor
Administrativo Financeiro indicou que os ingressos e desembolsos seguem em linha
com o projetado, destacando a incidência da tributação do come-cotas e a
restituição do CSLL no período. 5) Cedida a palavra ao Diretor Jurídico, este
apresentou o relatório trimestral de contingências jurídicas, apontando que não
houve alterações significativas em relação ao último relatório, não recomendando o
provisionamento de valores para o momento. 6) Em assuntos gerais, o Diretor

Ata de Reunião 12ª RO (149735769)         SEI 7110.2025/0000129-0 / pg. 1

Administrativo Financeiro indicou que o valor previsto para doação ao FUMCAD e ao
FMID sofreu alterações devido à inclusão do JCP na base de cálculo do IRPJ. Por
conseguinte, o valor total para doação será de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se esta Ata que vai
assinada por mim e todos os presentes.

FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS
Secretário da Reunião
ANTONIO DEMETRIO SOUZA JUNIOR
Presidente do Conselho Fiscal
EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE
Conselheiro Fiscal
RICARDO MOREIRA MUNIZ
Conselheiro Fiscal
HELIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES
Diretor Presidente
DANILO LEAL MONTES
Diretor Jurídico
FRANCISCO FABRICIO DE LIMAS FREITAS
Diretor Administrativo Financeiro

Filipe Augusto Maciel Dias
Assessor(a) de Diretoria
Em 21/01/2026, às 11:53.

Hélio Rubens de Oliveira Mendes
Diretor-Presidente
Em 21/01/2026, às 12:01.

Francisco Fabricio de Lima Freitas
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 21/01/2026, às 12:04.

Evandro Luis Alpoim Freire
Chefe de Gabinete
Em 21/01/2026, às 12:56.

Danilo Leal Montes
Diretor(a) Jurídico(a)
Em 21/01/2026, às 13:39.

Ricardo Moreira Muniz
Coordenador(a) II
Em 21/01/2026, às 14:00.

Antonio Demétrio Souza Júnior
Diretor(a) II
Em 21/01/2026, às 14:31.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 149735769 e o código
CRC 396C7909.

Ata de Reunião 12ª RO (149735769)         SEI 7110.2025/0000129-0 / pg. 2

Referência: Processo nº 7110.2025/0000129-0 SEI nº 149735769

Ata de Reunião 12ª RO (149735769)         SEI 7110.2025/0000129-0 / pg. 3

	Ata de Reunião 12ª RO (149735769)